
             CONSILIUL LOCAL    
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       

 
    
H O T Ă R Â R E A  NR. 67 

DIN 27 05 2010 
privind  Regulamentul de acordare a burselor sociale şi de performanţă 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27 05 2010; 
           Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.12171/20 05 2010   prin  
care se propune spre aprobare Regulamentul de acordare a burselor sociale şi de 
performanţă;  

Ţinând cont de prevederile H.G. nr.445/1997, modificată prin H.G.nr.558/1998 
privind stabilirea criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 
material pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cursuri de zi, de dispoziţiile   
Legii bugetului nr.11/2010  coroborate cu prevederile  art.36 alin.(2) lit.”b” şi alin. (4) 
lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Văzând avizul  comisiei  de specialitate nr.1  a  consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de acordare a burselor de performanţă şi 
burselor sociale. 

ART.2.  Se aprobă acordarea din bugetul local în anul 2010, a burselor de 
performanţă şi burselor sociale, conform Regulamentului anexat la  prezenta hotărâre.  

ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  Serviciul 
Buget-Contabilitate şi directorul economic din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung. 

ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ                    

           S E C R E T A R,                                               
ION  LUCACIUC                                                  NICOLAE GHINEA 

 
                                              

 
 
 
DN/NB/1EX.     



            CONSILIUL LOCAL                             ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG            LA H.C.L.NR.67/27 05 2010 
 
 
Regulament de acordare a burselor de performanta si  sociale 

 
 
1. Acordarea de burse din bugetul local  reprezintă o formă de sprijin 
material vizând atât protecţia socială, cât şi stimularea elevilor care obţin 
rezultate foarte bune la învăţătură şi disciplină. 
2.Din bugetul local se vor acorda burse de performanta si burse sociale. 
3. Bursele  de performanta se acordă castigatorilor locurilor I, II, III şi 
menţiuni la fazele nationale ale olimpiadelor pe discipline,elevilor calificati 
la olimpiadele internationale, iar bursele de ajutor social se acordă elevilor în 
funcţie de situaţia materială a familiei sau a susţinătorilor legali sau în alte 
cazuri prevăzute de lege. 
4.Cuantumurile burselor  de performanţă si burse de ajutor social se stabilesc 
de consiliul de administraţie al unitatii de invatamant in vederea aprobarii in 
bugetul local a sumelor respective. 
5.Bursele de ajutor social se acordă, lunar, următoarelor categorii de elevi 
din învăţământul preuniversitar de stat, cursuri de zi, care au domiciliul în 
municipiul Câmpulung, a obţinut media 10 la purtare , astfel :  
     a) orfani, bolnavi de TBC şi care se află în evidenţa dispensarelor 
şcolare, cei care suferă de diabet, boli maligne, sindromuri de malabsorbţie 
grave, insuficienţe renale cronice, astm bronşic, epilepsie, cardiopatii 
congenitale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunologice, cei 
infestaţi cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA, cei care suferă de poliartrită 
juvenilă, spondilită anchilozantă sau reumatism articular, handicap 
locomotor. 
 Acordarea burselor pentru motive medicale se face cu avizul 
medicului abilitat să avizeze acordarea burselor conform Legii privind 
asigurările sociale de sănătate nr. 145/1997, numai după efectuarea unor 
anchete sociale pentru a se analiza starea materială a familiei; 
     b) elevii proveniţi din familii care îndeplinesc în mod cumulat 
următoarele condiţii: 
         - nu realizează un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni, pe 
membru de familie mai mare de 50% din salariul minim net pe economie; 
Nu vor beneficia de burse sociale elevii ai caror parinti sunt plecati la munca 
in strainatate. 



        - nu deţin terenuri agricole cu o suprafaţă mai mare de 20.000 mp în 
zonele colinare şi de şes şi de 40.000 mp în zonele montane; 
     c) elevii din unităţile de învăţământ de stat, cursuri de zi şi cursuri 
serale, cărora li se aplică prevederile art. 10 lit. r) din Legea nr. 42/1990, 
republicată, în baza certificatului eliberat de Comisia pentru aplicarea Legii 
nr. 42/1990, care atestă calitatea sa ori a unuia dintre părinţi de "Erou-
martir" sau "Luptător pentru Victoria Revoluţiei Române din Decembrie 
1989", cu una dintre menţiunile: rănit, reţinut, rănit şi reţinut, remarcat prin 
fapte deosebite, însoţit de brevet semnat de Preşedintele României. 
6.Pentru obţinerea bursei de ajutor social, elevii sau reprezentanţii legali ai 
acestora depun la comisia de atribuire a burselor din unitatea de învăţământ, 
în termenul stabilit de aceasta, o cerere însoţită de acte doveditoare privind 
dreptul de acordare a bursei de ajutor social. 
7.Bursele de ajutor social se acordă la începutul anului şcolar şi pot fi 
revizuite trimestrial, în funcţie de modificările intervenite privind veniturile 
nete lunare ale familiei. 
8. Pentru determinarea venitului mediu net lunar pe membru de familie se 
vor depune acte doveditoare la începutul fiecărui trimestru. 
La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau în calcul 
toate veniturile cu caracter permanent, realizate de membrii familiei, cu 
excepţia alocaţiei suplimentare pentru familiile cu mulţi copii. 
9. Bursa de ajutor social se poate acorda şi ocazional, o dată pe an, elevilor 
din învăţământul de stat, cursuri de zi, ale căror venituri nete lunare pe 
membru de familie nu depăşesc 75% din salariul minim net pe economie, pe 
baza documentelor doveditoare de venituri. 
Cuantumul bursei de ajutor social ocazional trebuie să fie cel puţin egal cu 
cuantumul lunar al bursei de ajutor social. 
10. Bursele se acordă pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul 
pregătirii şi susţinerii examenului de bacalaureat sau de diplomă şi pe 
perioada practicii în producţie. 
11. Bursele de ajutor social se acordă şi pe perioada vacanţelor şcolare 
pentru elevii prevăzuţi la pct. 6, în următoarele situaţii: 
 a) celor care au promovat anul şcolar  şi au media anuală la purtare 
10.00; 
 b) absolvenţilor clasei a VIII-a care fac dovada că au reuşit la 
examenul de admitere în clasa a IX-a (anul I) la o unitate de învăţământ de 
stat, cursuri de zi; 
 c) celor declaraţi repetenţi din motive medicale. 
 Aceştia beneficiază de burse inclusiv în primul trimestru al clasei a IX-a, 
respectiv anul I. 



12. Criteriile specifice şi metodologia de acordare a burselor se stabilesc 
anual, in consiliile de administraţie ale unitatilor de invatamant  avand in 
vedere fondurile repartizate. 
 Metodologia cuprinde criterii suplimentare, precum şi componenţa şi 
atribuţiile comisiei de acordare a burselor de la nivelul unităţii de 
învăţământ, respectiv componenţa comisiei de atribuire a burselor de la 
nivelul unitatii de invatamant. 
 Nu pot constitui criterii de acordare a burselor: religia, rasa, sexul, 
apartenenţa politică a elevului sau a familiei acestuia, apartenenţa la 
organizaţii legal constituite, studiile efectuate în străinătate, precum şi 
accesul la burse din alte surse. 
 Criteriile specifice şi metodologia de acordare a burselor şcolare se 
afişează la unităţile de învăţământ. 
 Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ vor  inainta 
Consiliului local propuneri privind acordarea burselor de performanţă.  
    
  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

ION  LUCACIUC 


